
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adriana Roxerová, 7. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský výcvik 

str. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úklid Českého ráje 

str. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresní kolo florbal cupu 

str. 27 

 

4 
březen – duben 

školní rok 2018/19 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Vážení čtenáři, 

skončily velikonoční prázdniny a jsme opět ve škole. Zůstávají nám vzpomínky na 

krásné zážitky a určitě bohatou pomlázku. Svěží jarní velikonoční náladu nám 

přináší i obrázek na titulní stránce našeho časopisu, který pro nás vytvořila 

Adriana Roxerová ze 7. B 

     Příroda je v plném květu, sluníčko nám už klepe na okenní tabulky a my bychom byli  nejraději 

celé dny někde venku.  

     „Šmankote, už zase zvoní!“ Ať chceme, nebo nechceme, ještě nějaký ten den musíme vše 

zvládnout ve škole. Měli bychom se nejen plně soustředit na naši školní práci, ale měli bychom 

dokonce přidat. Vždyť za pár dní je konec školního roku! Čeká nás závěrečné vysvědčení, které 

ohodnotí naši práci a snahu. Naše znalosti budou ohodnoceny známkami 

a já se moc bojím, že známky některých našich čtenářů nebudou úplně nejlepší. 

Co říkáte, že už nemůžete?  

     Hudební skupina Mirai ta správná slova zpívá ve své písničce: 
„Když nemůžeš, tak přidej víc, zakřič prostě z plných plic, 
že slovo nejde – neexistuje, slovo nejde – neexistuje. 
Když nemůžeš, tak přidej víc, zakřič prostě z plných plic, 
že to dáš, na to máš, že to dáš.“ 
     Pusťte se do toho, pusťte se do finiše, pusťte se do práce! Člověk, který chce něčeho 

dosáhnout, nesmí vzdávat řešení problémů a musí bojovat. Přeji hodně síly a úspěchů, moc vám všem 

držím palce. 

 

 

                                                     Ilona Jalovecká 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Složení redakce Soboteckého školáka školní rok 2018 – 2019 

Šéfredaktor: Ilona Jalovecká 

Grafický editor: Mgr. Miloslav Najman 
 

Redaktoři: 
 

Anežka Floriánová 6. A Nela Vodičková 6. A Zuzana Fáměrová 6. A 

Adéla Šoltýsová 6. B Alice Vaníčková 6. B Lucie Havlíková 7. A 

Štěpán Folprecht 7. A Karolína Škaloudová 7. B Adriana Roxerová 7. B 

Štěpán Resl 7. B Věra Bočková 8. A Eliška Havlíková 8. A 

Anet Kubánková 8. B Petr Souček 8. B Barbora Bártová 9. B 

Lucie Schönová 9. B Kristýna Novotná 9. B Nikola Páclová 9. B 

 

Školní časopis vychází pětkrát ročně. Jeho vydavatelem je ZŠ, Sobotka, okres Jičín. 

Vydáno dne 25. 4. 2019. 



6 
 

 

Druhé pololetí s „Vědou“ 

     V únoru se rozběhl druhý blok kroužků. Na 

první setkání jsme se všichni moc těšili a byli 

jsme velmi zvědaví, jaká témata nás čekají. 

Všichni víme, že citron má ostrou chuť a 

reprezentuje látky, které nazýváme kyseliny. A 

právě první kroužek byl tematicky zeměřen na 

určování pH. Děti napřed pracovaly 

s univerzálním papírkem, pomocí kterého 

určovaly hodnotu kyselosti velmi známých látek 

z domácnosti. Pak své měření potvrdily přidáním přírodního kapalného indikátoru z červeného zelí. 

Získaly krásnou paletu barev, kde červené zabarvení potvrdilo kyselinu a modrozelené zásadu.  

        Na začátku druhého setkání jsme společně zavzpomínali na 

Archiméda, který během koupele objevil, že těleso ponořené do 

vody část vody vytlačuje. Zkoušeli jsme vložit do vody kuličku, 

placičku nebo „lodičku“ (vše z plastelíny) a pozorovali jsme, že 

lodička může plavat. Proč? Lodička totiž svým objemem vytlačí 

více vody, která pak vyváží váhu plastelíny. Dalším vysvětlením je 

i menší hustota lodičky se vzduchem nebo působení vztlakové 

síly. Ke druhému experimentu jsme vytvořili „potápěče“ a objevi-

li tajemství jeho pohybu v láhvi. Tento pokus měl u dětí velký úspěch. Na závěr si děti vyrobily mo-

del ponorky, pomocí kterého pochopily princip ponoření a vynoření, protože vlastně zvyšuje a snižuje 

svoji hustotu. 

     Třetí setkání bylo tak trochu kou-

zelnické, neboť jsme se zabývali op-

tickými klamy. Je neuvěřitelné, jak 

nás může náš zrak oklamat. Pracovali 

jsme s dvojsmyslovými obrázky, geo-

metrickými klamy a obrázky, které 

způsobují, že je oko vidí v pohybu. Na 

závěr si děti vytvořily 3D obrázek – 

svůj vlastní optický trik. 

       Čtvrtou lekcí jsme prostřednic-

tvím pokusů „navštívili“ kuchyň. Na 

začátku bádání byly otázky: „Co je 

cukr? Je vždy sladký?“. Diskusí jsme dospěli k závěru, že všechny cukry sladké nejsou. Jeden z nich 

se nazývá škrob, a právě tato látka byla předmětem bádání. Děti si připravily šest vzorků (práškovi-



7 
 

tý škrob, brambor, pečivo, puding, papír a vatu) a pomocí zkoumadla (roztoku jodu) zjišťovaly pří-

tomnost škrobu. Některá zjištění byla pro děti překvapením. 

     Téma pátého setkání souviselo s buňkou. Ten-

tokrát jsme zacílili na jádro, ve kterém jsou ulo-

ženy chromozomy – důležité nosiče genů. Chromo-

zomy jsou složené z vláken DNA (deoxyribonukle-

ové kyseliny), která je přímou nositelkou genetické 

informace. Hlavním úkolem bylo sestavit model 

této kyseliny. Úkol to nebyl vůbec lehký, neboť 

DNA se skládá ze tří částí a má tvar dvojité šrou-

bovice. Děti byly velmi šikovné a dvoušroubovici 

zvládly na výbornou. Přiblížily si tak látku nezbyt-

nou pro život, která ve své struktuře kóduje, a tím předurčuje vlastnosti celého organismu. Všechna 

setkání jsme si užili, plno nových věcí jsme objevili a po jarních prázdninách budeme pokračovat .           

                      

 „AŤ NÁS VĚDA BAVÍ“     Marcela Pipková 

 

 

 

 

 

Dětská scéna 

     21. února se žáci, kteří úspěšně absolvovali školní kolo recitační soutěže, zúčastnili krajské pře-

hlídky recitátorů, která se konala v jičínském K-klubu. Každý ze soutěžících měl za úkol připravit si 

dva texty, které následně přednesl. V porotě zasedlo mnoho zajímavých osobností, například jeden 

z moderátorů Českého rozhlasu nebo herec z krásného seriálu Zdivočelá země. Po celou dobu pano-

vala v sále příjemná přátelská atmosféra, a tak většina z nás nebyla před naším vystoupením nervóz-

ní. Během přehlídky zazněly texty od mnoha známých i méně známých autorů. Každý z nás se na je-

višti snažil vydat ze sebe to nejlepší, myslím, že se nám to všem velmi dobře vydařilo.  Po vyhlášení 

výsledků nám porotci ještě sdělili pár užitečných rad. Dopoledne jsme si užili a už teď se těšíme na 

další ročník Dětské scény. 

Lucie Schönová, 9. B 

 

 

 



8 
 

„Nazývám tohoto ducha, dosud neznámého, novým jménem gas 

[plyn]; …“ 

        Toto jsou slova významného chemika a lékaře 

Jana Baptisty van Helmonta z roku 1662. Tenkrát 

vycházel ze svých pokusů, během kterých se mu po-

dařilo izolovat „lesní plyn“ – dnes známý pod názvem 

oxid uhličitý. Látky v plynném skupenství nezkoumal 

jen tento přírodovědec, ale od 17. století jich byla 

celá řada. V tomto školním roce se k těmto chemikům 

přidali i soutěžící chemické olympiády. Letošní 55. 

ročník byl tematicky zaměřen na plyny přítomné 

v atmosférách jednotlivých planet sluneční soustavy. 

Do školního kola se přihlásili tři zájemci ze třídy 9. A – Lucie Grofová, Matyáš Janík a Eliška La-

chmanová. Stejně jako v předchozích ročnících, museli zvládnout teoretickou i praktickou část a 

pak vše zakončili testem. S teorií si celkem dobře poradili, ale laboratorní práce je řádně prověřila. 

Vyžadovala nejen přesnost, ale i velkou trpělivost a šikovnost při sestavování funkční aparatury pro 

jímání plynů. Reakcí kypřicího prášku s kyselinou všichni úspěšně získali oxid uhličitý. Druhá část 

laboratorní práce představovala rozkladné reakce pevných látek, při kterých vznikaly rovněž plyny. 

Soutěžící podle pozorování vlastností určovali názvy plynů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

     



9 
 

     Po absolvování všech částí soutěže byly sečteny body a určeno pořadí jednotlivých soutěžících: 

1. Eliška Lachmanová, 2. Lucie Grofová, 3. Matyáš Janík. Na základě výsledků školního kola byla děv-

čata pozvána do okresního kola, které 

se konalo v pondělí 4. března 2019 

v budově gymnázia v Nové Pace. Cel-

kem se zde sjelo sedm „statečných“ 

mladých chemiků z celého okresu Ji-

čín. Teoretickou část zvládli za 90 

minut a po přestávce se přesunuli do 

skutečné laboratoře. Čekal je zde 

podobný úkol jako ve školním kole – 

opět chemickou reakcí připravovali 

oxid uhličitý. Druhý úkol se týkal roz-

kladných reakcí látek připravených ve zkumavkách. Soutěžící zkoumali, při kterém rozkladu vznikal 

kyslík. Poslední kahan byl vypnut, všechna pozorování byla zapsána a přišla řada na vyhodnocování. 

První dvě místa obsadili zástupci hořického gymnázia. Na 3. místě se umístila naše reprezentantka - 

Eliška Lachmanová. Lucka Grofová obsadila 6. místo, ale nesmíme zapomenout na to, že je šestou 

nejlepší v okrese!  

     Jsem velmi ráda, že jsou stále mezi našimi dětmi přírodovědní nadšenci, kteří neváhají udělat 

něco navíc a nebojí se pak naši školu reprezentovat. Patří jim velká pochvala a přeji jim mnoho úspě-

chů a radosti v další životní (středoškolské) etapě.  

Marcela Pipková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Lyžařský výcvik 

     V březnu letošního roku absolvovala třída 7. A s panem učitelem Šimralem, 

paní učitelkou Zumrovou a paní učitelkou Mocákovou lyžařský výcvik ve 

Vítkovicích v Krkonoších. Místem jejich pobytu byla tradičně chata Vurmovka 

se svojí sjezdovkou. 

     Lyžařský výcvik začal v neděli 3. března ubytováním na chatě a dobrým 

obědem. Po poledním klidu žáci ukázali své lyžařské schopnosti a byli 

rozděleni do tří družstev. Během výcviku se sedmáci zdokonalovali v jízdě na 

sjezdových lyžích a také si vyzkoušeli jízdu na běžkách. V polovině pobytu 

vyrazili na pěší výlet do okolí Vítkovic, při kterém plnili drobné úkoly. 

     Každý večer se skládal ze společného programu např. hraní her, diskotéky 

nebo sledování filmu o historii lyžování. Celotýdenní výcvik byl zakončen lyžařskými závody, při 

kterých všichni absolvovali slalom mezi brankami. Poslední večer byly vyhlášeny nejlepší výkony 

žáků. 

Lyžařský výcvik se vydařil!!! 

 

                            Lucie Havlíková, 7. A 

 

 

 

 



11 
 

Literární exkurze do Ostroměře, Lázních Bělohrad a Miletína 

     Ve čtvrtek dne 21. 3. se třídy 7. B a 7. A 

zúčastnily literární exkurze v Ostroměře, 

Miletíně a Lázních Bělohrad. Naše první za-

stávka byla v Ostroměři. V Ostroměři jsme 

navštívili muzeum Eduarda Štorcha a Karla 

Zemana. V muzeu bylo možné nahlédnout do 

filmově a knižně zpracovaných pravěkých sce-

nérii, patřící oběma osobnostem. V muzeu se 

také nacházelo i malé loutkové divadlo. I když 

se zrovna téhož dne nic nehrálo, mohli jsme si 

alespoň na chvíli odpočinout před další cestou. 

Naší další zastávkou byly Lázně Bělohrad, kde jsme navštívili oranžérii, ve které se nachází Muzeum 

K. V. Raise. Po vyslechnutí výkladu o Lázních Bělohrad a jejich slavné osobnosti jsme se přesunuli 

před budovu, kde se nacházel park. Zde byla chvíle pro odpočinek a svačinku. Po asi půl hodině jsme 

nasedli na autobus a jeli jsme prozkoumat naší poslední zastávku. Ta byla v Miletíně. Z autobusu 

jsme se třídy přesunuli k místnímu kostelu a poslechli si krátký výklad o zajímavostech  města. Pak 

přišla zajímavější část – obě třídy se přesunuly k místním sklepům. Žáci si zde mohli prohlédnout 

několik podzemních místností. V této době se zde už skoro nic nenacházelo. Ale nejzajímavější na 

tom bylo, že na stropě jednoho sklepa byl malý netopýr. Byl velký asi pět centimetrů a byl velice 

roztomilý. Po sklepech se třídy ještě přesunuly do rodného domku Karla Jaromíra Erbena. Bylo za-

jímavé vidět, kde K. J. Erben vyrůstal. Tak a toto byla naše poslední zastávka! Všichni žáci si to na 

exkurzi užili a už se těšíme, až si někam znovu podíváme! 

                                                                 Adriana Roxerová, 7. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Úklid Českého ráje 2019  

     Obecně prospěšná společnost pro Český ráj uspořádala v pátek 5. dubna 2019 již 9. ročník akce 

„Úklid Českého ráje“. 

     Žáci naší školy, přesněji naši šesťáci, vyrazili na trasu Sobotka – Osek – Střehom – Kost. 

Po cestě všichni velice aktivně sbírali odpadky, které tam různí turisté zanechali. A že jich nebylo 

málo – nasbírali celkem 4 velké pytle. Ke „sběratelským“ kuriozitám patřily např. gumové míčky, 

pánské trenýrky či poklice z osobního automobilu. 

 

 

     Pilné sběrače celou cestu provázely sluneční paprsky, které příjemně hřály. Sběrné pytle se 

úspěšně plnily, nohy pociťovaly zvládnuté kilometry, začal se hlásit hlad a žízeň. Aby taky ne, vždyť 

parta jednatřiceti šesťáků (s doprovodem) se bez přestávky, a tudíž bez odpočinku pomalu blížila k 

hradu Kost. 

      Překvapení na sebe nenechalo dlouho čekat. Pro všechny byla připravena skvělá odměna – 

výborné špekáčky, které si všichni mohli opéct na rozpáleném ohništi.  Obojí zajistila Obecně 

prospěšná společnost pro Český ráj. Tečkou byla i malá sladkost v podobě nanuka, za který můžeme 

poděkovat p. Robertu Schusterovi, provozovateli Hotelu Podkost. 

     Na závěr jsme se rozlolučili s paní Petrou Patočkovou z OPS pro Český ráj, která nás celou cestu 

doprovázela, poděkovali jsme za vynikající občerstvení a vyrazili Prokopským údolím zpět k domovu 

do Sobotky. Byla to vydařená akce. 

 

Ilona Jalovecká 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Po stopách Dr. Emila Holuba, Bedřicha Smetany a Jana Ámose 

Komenského 

     Snad právě touto větou je možné popsat cíle exkurze ze dne 17. dubna, na 

kterou vyrazili žáci 6. tříd pod vedením paní učitelky Ortové a Turkové. 

     Třicítka šesťáků nasedla do autobusu a vyrazila směr Holice. V tomto městě 

světlo světa poprvé spatřil Emil Holub, lékař, vědec, badatel, spisovatel a 

africký cestovatel. Narodil se v říjnu roku 1847 lékaři Františku Holubovi a 

jeho ženě Anně. 

Na památku slavného cestovatele je v Holicích vybudována výstavní expozice 

mapující výsledky Holubovy vědecké práce pod názvem „Africké muzeum Dr. 

Emila Holuba“. Právě tam bylo nasměrováno naše první zastavení. V první části 

prohlídky sympatická paní průvodkyně vyprávěla o Holubově životě, pak 

následoval krátký film. Na závěr jsme si prohlédli vystavené exponáty. Některá zvířata jsou 

dochována z cestovatelovy původní sbírky. 

      A už cesta pokračovala. Dalším zastavením bylo město Litomyšl se svým zámeckým návrším. V 

přízemních prostorách bývalého zámeckého pivovaru, kde se v roce 1824 narodil hudební skladatel 

Bedřich Smetana, je zřízena expozice připomínající dobu, ve které malý Bedřich prožíval krásné 

roky svého dětství. 

Nechybělo malé občerstvení na náměstí v Litomyšli a pokračovali jsme dál. 

     Tentokrát jsme zastavili na Růžovém paloučku, kulturní památce kousek od Litomyšle. Tento 

nádherný park je z velké části porostlý francouzskými růžemi. V jeho středu stojí měděný památník 

věnovaný českým bratřím. Praví se, že zde růže vyrostly ze slzí českých bratří před odchodem do 

ciziny (J. A. Komenský). Pověsti říkají, že velké neštěstí postihne toho, kdo by je chtěl vyplenit. 

     Právě zde poznávací cesta končila a už následoval jen návrat domů. 

Co říct závěrem? Exkurze se povedla, počasí bylo krásné a samozřejmě nechyběla také správná 

únava. 

 

Ilona Jalovecká 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Návštěva v chemické laboratoři - barevná chemie 

     Zkumavky, baňky, kádinky, činidla, kahan, barevný oheň, roztoky, kapaliny, to všechno a ještě 

mnohem více poznali žáci druhé třídy v chemické laboratoři, kde jim paní učitelka Marcela Pipková 

ve čtvrtek 4. dubna 2019 předvedla kouzla a zázraky chemie. 

   

Druháci se zatajeným dechem pozorovali, jak ze dvou průhledných kapalin vznikne kapalina nová, 

která je krásně žlutá, zelená, červená či bílá. Kouzlo pro ně byl kapesníček, který hořel, ale nesho-

řel. 

 

Největším zážitkem ale byla pasta na zuby pro slona, která se sama valila z baňky a byla nekonečná, 

prostě pro slona. Za každý pokus sklidila paní učitelka obdivné výkřiky a nadšený potlesk. 

Bylo to úžasné a druháci jenom litovali, že je chemie čeká až v osmé třídě. DĚKUJEME! 

Miroslava Drbohlavová 

 

 



16 
 

Cesta knihy v městské knihovně 

     V pátek 5. dubna 2019 se žáci 2. A 

vypravili do knihovny. Paní knihovnice 

Magdaléna Šrůtová si pro ně připravila 

velice zajímavé povídání o tom, jak se 

knížky do knihovny vlastně dostanou, co 

všechno se s knížkami v knihovně děje, 

než si je můžeme vypůjčit, a na co 

všechno musí umět paní knihovnice od-

povídat zvídavým návštěvníkům. 

     Děti si vyzkoušely vyplnit katalogi-

zační lístky, hledaly vlastně správný 

název knihy, jméno autora, ilustrátora a 

nakladatelství, které knížku vydalo. 

Všímaly si také, kolik má knížka stránek. 

Přiřazovaly k sobě otázky návštěvníků 

knihovny a správné odpovědi paní knihovnice. 

Vyzkoušely si i obalování knížek do průhledných obalů a v neposlední řadě se také seznámily se 

stránkami knihovny na internetu, s vyhledáváním knížek a také s možností jejich rezervace. 

 

Pro druháky to byla zajímavá a nevšední návštěva knihovny, která dětem přiblížila zajímavou práci 

paní knihovnice a určitě přispěla k tomu, aby si každý knížek více vážil. 

Těšíme se na další návštěvu, kdy si zase budeme knížky půjčovat! 

                                                           Miroslava Drbohlavová 

 

 

 

 



17 
 

 

Navštívili jsme kamarády z MŠ 

     Předškoláci nás pozvali na malé divadelní představení. Zahráli a zazpívali nám pohádku O dvanácti 

měsíčkách. Představení se nám moc líbilo, děkujeme! 

 

 

Ach ty tkaničky! 

Neustále nás trápí zavazování bot! Tkaničky nám lezou z  bot, nedaří se nám uvázat kličku, 

rozvazují se. 

Tak jsme ve školní družině trénovali. A po tréninku přišla velká zkouška!!!  Soutěž v zavazování 

tkaniček! 

Ti nejlepší: 

ŠD 2: 1. Viktorka Kynčlová 

         2. Monička Ortová 

         3. Viktorka Takáčová 

 

ŠD 1: 1. Terezka Jaklová 

         2. Fanda Nebesář 

         3. Valentýnka Šoltysová 

 

Všem vítězům blahopřejeme!!! 

 

 

 



18 
 

V zimě pamatujeme i na naše zvířátka v lese 

 

     Na vycházkách pozorujeme jejich stopy, v lesoparku posloucháme ptáky a pozorujeme 

veverky. Pravidelně jim nosíme dobroty do krmelce a semínka do krmítka.  

 
 

Návštěva městské knihovny 

     V úterý 19. března jsme opět navštívili městskou knihovnu. Prohlédli jsme si pěknou výstavu - 

Pohádkový svět Andrey Popprové. Moc se nám líbila. Taky jsme si mohli s vystavenými exponáty 

pohrát. Líbilo se nám obří pexeso, lovili jsme rybičky, házeli míčky do pytle kašpárkovi. Po hře jsme 

si povídali s paní knihovnicí o jarních pranostikách. 

Děkujeme paní knihovnici za pozvání. 

                                Věra Valentová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Přijelo za námi Divadlo Kozlík 

     Na pondělí 25. března se děti moc 

těšily. Přijelo za námi Divadlo Kozlík s 

velkými dřevěnými loutkami. Zhlédli jsme 

pohádku O Šípkové Růžence. Pohádka byla 

doprovázena pěknými písničkami, které si 

zanotovaly i děti. Za odměnu si po 

skončení pohádky děti mohly zkusit, jak 

se takové loutky vodí. Nejvíce se dětem 

líbila loutka ježibaby, malý kozlík, 

princezna Růženka, drak a samozřejmě i 

pan král. Děkujeme hercům za pěkný 

zážitek. 

 V. Valentová 

 

 



20 
 

 

Vážení čtenáři, 

naše výletní trasa vás dnes nepovede příliš daleko, snad na místa, která sami dobře znáte. Nabízíme 

několik zajímavostí. 

 

Hrad Kost  

     Jedním z gotických, nej-

zachovalejších a nejvýznam-

nějších hradů v České re-

publice je hrad Kost. Hrad 

byl postaven na pískovcové 

skále. Založil ho Beneš z 

Vartemberka před rokem 

1349. Do současné podoby 

byl mnohokrát přestavěn a 

zrekonstruován. Podle po-

věsti marně obléhal hrad již 

Jan Žižka z Trocnova a než 

znechucen odtáhl, dal prý 

hradu jméno slovy “Ten 

hrad je tvrdý jako kost a 

kost patří psu!”  

     Hrad se nachází v katastrálním území Podkost, části obce Libošovice, jen několik desítek metrů 

od pomezí Středočeského a Královéhradeckého kraje. Je soukromým majetkem českého hraběcího 

rodu Kinský dal Borgo. 

     Zajímavostí hradu je věž s lichoběžníkovým půdorysem. Nepravidelný půdorys věží, který se vy-

skytuje na řadě českých hradů, použili stavitelé pro ochranu před salvami z děl obléhatelů. Po stě-

ně, která není k nepříteli natočena kolmo, koule sklouzne a nenadělá škodu. 

     Ze všech tří stran byly kolem hradu kdysi vybudovány tři rybníky: Bílý, Černý a Labutí, z nichž 

první dva se dochovaly dodnes.  Protržením hrází těchto rybníků bylo možno proměnit okolí hradu v 

těžko přístupný terén. 

     Hrad Kost stojí v místě styku tří mohutných skalních údolí. Jedno vede směrem na Libošovice a 

nazývá se Svatoprokopské (též Prokopské), druhé se jmenuje Turnovské údolí a třetí je jedno 

z nejkrásnějších údolích Českého ráje a nazývá se Plakánek.   

     Hradu, jeho okolí a historii se věnoval významný český historik prof. Josef Pekař, který vytvořil 

podrobnou dvoudílnou monografii Kniha o Kosti zachycující ekonomické a historické dějiny místního 

panství (především v 17. – 19. století). 

 

 



21 
 

Plakánek  

      Podkostecké údolí, vroubené malebnými skalami, se nazývá Plakánek. Přírodní rezervace Údolí 

Plakánek byla vyhlášena v roce 1990. Rozkládá se mezi vesničkami Dobšín, Horní Bousov, Podkost a 

Vesec u Sobotky, na území dvou okresů - Jičín a Mladá Boleslav. 

     Rezervace leží v I. zóně Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Předmětem ochrany je kaňonovité 

údolí potoka Klenice. Rezervace je turisticky zpřístupněna po červeně a zeleně značených turistic-

kých cestách a vede jí naučná stezka Údolí Plakánek. 

     V Plakánku roste mnoho zajímavých a chráněných druhů rostlin – kosatec žlutý, prstnatec májo-

vý, upolín nejvyšší nebo bledule jarní. V lesích s dominujícími jehličnatými stromy žijí například výr 

velký, poštolka obecná, užovka obojková, skokan štíhlý nebo kriticky ohrožený druh netopýra vrá-

pence malého. Procházky Českým rájem mám moc ráda. Člověk vždy načerpá spoustu energie a pří-

jemně si odpočine. 

 Nikola Páclová, IX. B 



22 
 

 

Cesta domů - Bobbie Pyronová 

     Betty a její věrný pejsek šetlandský ovčák Tam jsou nejlepší a neroz-

luční přátelé. Jednoho dne je rozdělí automobilová nehoda. Betty s rodiči a Tamem jeli ze závodů a 

při nárazu Tam i s přepravkou vypadl z auta. Betty skončila v nemocnici. Když se Betty probrala a 

zjistila, že Tam s ní není, zdálo se jako by už nic nemělo smysl. Nemohla na svého pejska zapome-

nout. Tama čeká dlouhá cesta domů, při které ho neodradí ani drsná zima amerických Modrých hor, 

hlad, ani jiná nebezpečí. Nevzdá to ani přesto, že se mezitím jeho dívka přestěhovala neznámo kam. 

Tato kniha je nezapomenutelným příběhem o nekonečné lásce mezi dvěma věrnými přáteli. Tuto kni-

hu doporučuji milovníkům psů. Je to dobrodružná kniha s krásným koncem. 

A. Floriánová, 6. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

Co možná o českém jazyku nevíte 

Kolik lidí mluví česky? 

     Česky mluví zhruba 11,5 milionů lidí, z toho přes 10 

milionů v České republice. V důsledku několika 

vystěhovalectví během posledních 150 let používají češtinu 

všude po světě desetitisíce emigrantů a jejich dětí. 

 

Jaké je nejdelší slovo v češtině? 

nejnevykrystalizovávatelnějšího (31 hlásek) 

nejneobhospodařovávatelnějšího (30 hlásek) 

 

Jaké slovo má největší počet háčků? 

nejztřeštěnější 

přesvědčivější 

 

Které slovo složené jen ze souhlásek je nejdelší? 

Scvrnkls 

 

Jaké je nejdelší slovo v češtině, které se dá číst stejně oběma směry? 

nepochopen 

nezasazen 

nepotopen 

nezařazen 

 

Tyto věty zkuste přečíst oběma směry! 

Jelenovi pivo nelej. 

Co nám nedá den, má noc. 

 

Na závěr zkuste přečíst slova, v kterých číslovky nahrazují písmena. 

Pe3kovi bra3 spa3li, jak 8ahlí lo3, 3mající pos3břené pi100le, o5 a o5 s3leli. 

  

 

Ilona Jalovecká 

 

 

 

 

 

 

 
 



24 
 

 

Střípky z historie 

BŘEZEN 

 1. březen 1955 – Český ráj byl vyhlášen nejstarší českou chráněnou krajinnou oblastí (CHKO) 

 6. březen 1402 – český král Václav IV. byl zajat a odvlečen do Vídně svým bratrem Zikmun-

dem Lucemburským 

 10. března 1948 – v Černínském paláci byl zavražděn československý ministr zahraničí Jan 

Masaryk 

 14. březen 1402 – Mistr Jan Hus se stal kazatelem v pražské Betlémské kapli 

 16. březen 44. př. n. l. – Julius Caesar byl ubodán k smrti v římském senátu 

 27. března 1357 – za účasti Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn 

 

DUBEN 

 4. dubna 1323 – král Jan Lucemburský nechal převézt syna Václava (později Karel IV.) na vý-

chovu k francouzskému dvoru 

 12. dubna 1961- sovětský kosmonaut Jurij Gagarin se stal prvním člověkem ve vesmíru 

 18. dubna 1025 – Boleslav I. Chrabrý byl korunován prvním polským králem 

 26. dubna 1986 – došlo k výbuchu a následnému úniku radiace ze sovětské jaderné elektrárny 

Černobyl 

 30. dubna 1945 – Adolf Hitler a Eva Braunová společně spáchali sebevraždu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Soutěž ve skoku vysokém 

Ve dnech 18. – 22. února 2019 proběhla v gymnastickém sálu naší školy atletická soutěž ve skoku 

vysokém pro žáky 2. stupně. Ta byla rozdělena do čtyř věkových kategorií a celkem se jí zúčastnilo 

36 žáků. Mnozí z nich dosáhli opravdu skvělých výsledků. V kategorii mladších žákyň zvítězila Denisa 

Ježková, kategorii starších žákyň ovládla Aneta Hudcová. U mladších žáků zvítězil Tadeáš Plíšek a 

ve starších žácích byl nejlepší Adam Stránský. Všem úspěšným sportovcům blahopřejeme a věříme, 

že nás budou dobře reprezentovat i na jarním Poháru rozhlasu. 

Mladší žákyně (7. ročník)  
Umístění Jméno a příjmení Třída Výkon 

1. Denisa Ježková 7. A 135 cm 

2. Tereza Zahradníková 7. B 125 cm 

3. Natalie Semecká 7. B 125 cm 

4. Soňa Stránská  7. B 120 cm 

 Tereza Honcová 7. A 120 cm 

6. Adéla Honcová 7. A 110 cm 

7. Adéla Folprechtová 7. A 105 cm 

 

Starší žákyně (8. - 9. ročník) 

Umístění Jméno a příjmení Třída Výkon 

1. Aneta Hudcová 8. A 130 cm 

2. Ema Nierostková 9. B 130 cm 

3. Aneta Kubánková 8. B 125 cm 

 Michaela Svobodová 9. B 125 cm 

5. Kateřina Militká 9. B 125 cm 

 Věra Bočková 8. A 125 cm 

7. Viktorie Jonášová 8. B 125 cm 

8. Eliška Havlíková 8. A 120 cm 

 

Mladší žáci (6. - 7. ročník) 

Umístění Jméno a příjmení Třída Výkon 

1. Tadeáš Plíšek 7. B 140 cm 

2. Filip Bureš 7. A 135 cm 

3. Adam Sucharda 7. B 130 cm 

4. Jan Karban 6. B 125 cm 

5. Ondřej Šimek 7. B 120 cm 

6. Matěj Matyáš 7. A 120 cm 

7. Jakub Zmatlík 7. B 120 cm 

8. David Dědeček 6. A 115 cm 

9. Jan Chrpa 7. A 110 cm 

10. Matěj Petr 7. A 100 cm 

 



26 
 

Starší žáci (8. - 9. ročník)   

Umístění Jméno a příjmení Třída Výkon 

1. Adam Stránský 9. B 155 cm 

2. Petr Souček 8. B 150 cm 

3. Adam Bárta 9. A 145 cm 

4. Jiří Zmatlík 9. B 140 cm 

5. Petr Buchart 8. A 135 cm 

6. Michal Šaradín 8. A 135 cm 

7. Matěj Zedníček 8. A 135 cm 

8. Adam Horčička 8. A 135 cm 

9. Filip Novák 8. B 135 cm 

10. Vojtěch Rejzek 8. B 125 cm 

11. Jaroslav Klouček 9. A 125 cm 

 

 

 

Mgr. Jana Zumrová a Radek Štaff 



27 
 

Okresní kolo florbal cupu - kategorie II - open 

 

     Ve středu 27. února 2019 se ve sportovní hale ZŠ Komenského Nová Paka uskutečnil poprvé 

florbalový turnaj pořádaný AŠSK v kategorii II - open. Pro žáky 1. stupně to byl letos tedy 

již druhý turnaj, neboť pro tuto věkovou kategorii pořádá florbalový turnaji již několik let Česká 

florbalová unie. Soutěže se zúčastnilo celkem sedm družstev ze tří okrsků, která byla rozdělena do 

dvou skupin. Naše škola byla nalosována do čtyřčlenné skupiny A, kde se postupně utkala se ZŠ a 

MŠ Cerekvice (1:2), se ZŠ Masarykova Stará Paka (8:1) a se ZŠ Komenského Nová Paka (10:0). Na 

základě dosažených výsledků jsme ve skupině obsadili 2. Místo, a tím si zajistili postup do semifiná-

le, kde na nás čekal vítěz skupiny B - ZŠ Poděbradova Jičín. Vzájemný duel o postup do finále to byl 

velmi vyrovnaný, šance se střídaly na obou stranách, ale nakonec byl o jeden gól soupeř šťastnější a 

na nás zbyl jen souboj o 3. místo. V něm jsme nastoupili proti ZŠ a MŠ Cerekvice, se kterými jsme v 

základní skupině jen těsně prohráli. Věděli jsme tedy již, co nás čeká, a k zápasu přistoupili opravdu 

svědomitě. Soupeřův útok jsme eliminovali a sami třemi trefami rozhodli o poměrně hladkém vítěz-

ství 3:0, když ještě čtvrtý regulérní gól nám byl uznán, neboť jej rozhodčí přehlédli. 

     Na turnaji jsme měli v součtu všech výsledků nejlepší útok i obranu, ale na vítězství a postup do 

krajského kola nám to bohužel nestačilo. Přeci jen nám v klíčových pasážích turnaje chybělo i kou-

sek toho potřebného štěstí. Velmi dobrý výkon podal na turnaji Matěj Boček, který vstřelil téměř 

polovinu branek našeho týmu - 11, což je obdivuhodné číslo. Kluci se na turnaji prezentovali velmi 

týmovým výkonem s řadou pohledných akcí, které dokázali ocenit i naši soupeře. Přeji jim tedy, aby 

do budoucna na tento výkon navázali, hráli neustále s nadšením a užívali si dobrý pocit ze hry. 

 

 



28 
 

Tabulka základní skupiny A 

Název školy 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  ZŠ Masaryková Stará Paka x 1:8 1:2 7:1 9:11 3 3. 
2. ZŠ Sobotka 8:1 x 1:2 10:0 19:3 6 2. 
3. ZŠ a MŠ Cerekvice 2:1 2:1 x 4:1 8:3 9 1. 
4. ZŠ Komenského Nová Paka 1:7 0:10 1:4 x 2:11 0 4. 

Tabulka základní skupiny B 

Název školy 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 

1.  ZŠ Poděbradova Jičín x 6:5 4:2 10:7 6 1. 
2. ZŠ Komenského Hořice 5:6 x 7:3 12:9 3 2. 
3. ZŠ Husitská Nová Paka 2:4 3:7 x 5:1 0 3. 

Semifinále: 

ZŠ Sobotka - ZŠ Poděbradova Jičín 3:4 

ZŠ a MŠ Cerekvice - ZŠ Komenského Hořice 2:6 

o 5. místo: ZŠ Husitská Nová Paka - ZŠ Masarykova Stará Paka 3:1 

o 3. místo: ZŠ Sobotka - ZŠ a MŠ Cerekvice 3:0 

Finále: ZŠ Komenského Hořice - ZŠ Poděbradova Jičín  6:6 (SN 1:2) 

Naši školu reprezentovali: Lukáš Havránek (1), Dominik Jirků (5) - oba 4. A, Daniel Horák (B) - 4. B, Matěj 

Boček (11), Jaroslav Elebrant (1), Tomáš Jakl - všichni 5. A, Lukáš Kudrna (2), Dominik Matyáš, Tomáš Rejzek 

(2) a Hynek Táborský (1) - všichni 5. B. 

* v závorce je počet vstřelených branek, B - brankář 

Radek Štaff 



29 
 

Okresní kolo soutěže v přehazované dívek 

     Po dlouhé době se naše škola opět zúčastnila okresního kola v přehazované dívek. Na trénink mě-

ly dívky asi dva týdny, takže jsem neočekávala až tak zázračné výsledky. 

     Soutěže v Nové Pace se účastni-

lo sedm škol jičínského okresu. Hrá-

lo se na třech hřištích najednou, a 

tak soutěž probíhala velice rychle, i 

když každá škola hrála celkem šest 

zápasů. Soutěžní duel se hrál na dva 

sety, každý do 15 bodů. Při stavu 1:1 

rozhodl součet vítězných míčů obou 

setů. Naše dívky velmi těsně první 

tři zápasy prohrály - se ZŠ Podě-

bradova Jičín (0:2), ZŠ Lázně Bělo-

hrad (0:2), ZŠ Komenského Nová 

Paka (0:2), druhá část se naopak 

velmi povedla a dívky další tři zápasy vyhrály – s Gymnáziem Nová Paka (2:0), se ZŠ Chomutice (2:0) 

a se ZŠ Husitská Nová Paka (2:0). Celkově tak obsadily krásné čtvrté místo. 

     Naši školu reprezentovaly dívky šes-

tých a sedmých tříd ve složení: Denisa 

Ježková, Adéla Folprechtová, Tereza a 

Adéla Honcovy, Viktorie Bártová, Lucie 

Houžvičková, Natalie Semecká, Amélie 

Černá a Tereza Bryxí.   

Konečné pořadí družstev: 

1. ZŠ Poděbradova Jičín 

2. ZŠ Lázně Bělohrad 

3. ZŠ Komenského Nová Paka 

4. ZŠ Sobotka 

5. Gymnázium Nová Paka 

6. ZŠ Husitská Nová Paka 

7. ZŠ Chomutice 

Mgr. Jana Zumrová 

 

 

 

 



30 
 

Školní florbal cup – 1. stupeň 

kategorie: 2. - 3. ročník 

Poslední ze série čtyř školních florbalových turnajů byl určen pro žáky 2. - 3. roč-

níku, kteří jej sehráli ve čtvrtek 7. března 2019. Hrálo se stejným systémem jako 

o den dříve v kategorii 4. - 5. ročník. Svou premiéru zažili žáci druhého ročníku, 

kteří odehráli na škole svůj první velký turnaj a oproti třeťákům měli jednu velkou 

nevýhodu, neboť ještě letos nemají svůj florbalový kroužek. Ale i tak bojovali sta-

tečně a z vysokých proher od starších spolužáků si velkou hlavu nedělali. Byla to 

pro ně jistě veliká zkušenost a především možnost si tuto mezi dětmi velmi oblíbe-

nou hru vyzkoušet. A musím říci, že jsem v jejich řadách viděl dost talentů!!!! 

O celkovém vítězství si to tedy mezi sebou rozdali žáci 3. A a 3. B. Jejich vzájemný zápas byl na 

pořadí hned jako druhý a byl to velký boj. Šťastnější byli nakonec florbalisti (3. B), kteří těžili také 

z toho, že v týmu neměli jedinou dívku. To naopak u žáků z 3. A oceňuji a hlavně fakt, že dívky neby-

ly v týmu jen do počtu a dostaly na hřišti od chlapců dostatečný prostor. 

Přehled výsledků: 

Název týmu 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  DRSNÍ TYGŘI (2. A) x 2:1 0:6 0:7 2:14 2 3. 

2.  BOJOVNÍCI (2. B) 1:2 x 0:8 0:5 1:15 0 4. 

3.  AGRESIVNÍ KÁČÁTKA (3. A) 6:0 8:0 x 2:4 16:4 4 2. 

4.  FLORBALISTI (3. B) 7:0 5:0 4:2 x 16:2 6 1. 

   

     I v této věkové kategorii se po skončení turnaje konala dovedností soutěž v přesnosti střelby na 

minibranku. V ní zvítězili žáci 3. A (Agresivní káčátka), které reprezentoval dvěma přesnými zásahy 

Antonín Kopal. Nejlepším brankářem turnaje se stal Petr Škaloud (3. B), který obdržel ve třech zá-

pasech pouze dvě branky, nejlepším střelcem turnaje byl s devíti brankami Antonín Kopal (3. A) a 

cenu pro nejlepšího nahrávače získal Jan Ruml (3. B). Neměl to však lehké a musel o ni zabojovat s 

Markem Pavlíčkem v dodatečném rozstřelu, neboť oba měli po odehrání všech zápasů čtyři nahráv-

ky. V dovednostní soutěži však byl Honza úspěšnější, a tak se mohl z této individuální ceny radovat. 



31 
 

 

V obou kategoriích byly všem týmům předány diplomy a drobné ceny, vítězové obdrželi čokoládové 

zlaté medaile a putovní skleněný pohár. Individuálně ocenění žáci si navíc odnesli jako odměnu flor-

balový míček. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat také paní Šárce Ječné, která do soutěže věnovala sladké 

odměny. Všechny děti i já Vám mockrát děkujeme :-). 

Kategorie: 4. - 5. ročník 

Ve středu 6. března 2019 se v tělocvičně naší školy uskutečnil další florbalový turnaj. Tentokrát byl 

určen pro žáky 4. - 5. ročníku. Herní model se příliš od předchozích turnajů neměnil. Všechny zú-

častněné týmy se utkaly v jedné skupině systém každý s každým a hrací doba byla stanovena na      

1 x 10 min. Hrálo se v obrovském nasazení. Chlapci i děvčata hráli s nadšením, vše v duchu fair-play. 

Nejlépe se dařilo týmu z 5. B (Dragons), který vyhrál všechny tři utkání ve skupině a zaslouženě 

zvítězil. Boj o druhé místo byl velmi vyrovnaný a o konečném pořadí rozhodlo až třetí pravidlo. Tým 

ze 4. A a 5. A měl totiž po základní části stejný počet bodů i shodný vzájemný zápas, který skončil 

v poměru 3:3. Rozhodlo tedy až skóre, a to měli o jeden gól lepší Šmoulové z 5. A. 

     



32 
 

     Dovednostní soutěž v přesnosti střelby na minibranku ovládli rovněž žáci z 5. B (Dragons), když 

se jejich zástupce Tomáš Rejzek trefil 3x z pěti pokusů. Následovalo vyhlášení konečných výsledků 

turnaje. Nejprve byly předány individuální ceny. Nejlepší brankářkou se stala Natálie Kyjaková     

(5. B), která obdržela pouze jeden gól ve třech zápasech a byla největším překvapením turnaje. 

Nejlepším střelcem se stal s pěti vstřelenými brankami Dominik Jirků (4. A) a cenu pro nejlepšího 

nahrávače si odnesl Jakub Macoun (5. B). 

 

Přehled výsledků: 

Název týmu 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  BATTLE ROYAL TEAM (4. A) x 3:2 3:3 0:1 6:6 3 3. 

2.  BORCI (4. B) 2:3 x 0:2 0:7 2:12 0 4. 

3.  ŠMOULOVÉ (5. A) 3:3 2:0 x 1:2 6:5 3 2. 

4.  DRAGONS (5. B) 1:0 7:0 2:1 x 9:1 6 1. 

Radek Štaff 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

McDonald´s cup – kategorie 4. – 5. ročník 
Školní kolo 

 

Ve středu 27. března 2019 se pro žáky 4. - 5. ročníku konalo školní kolo McDonald´s cupu - soutěže 

v kopané. Turnaje se zúčastnila čtyři družstva, která se utkala v jedné skupině systémem každý     

s každým. Hrací čas byl stanoven na 1x 10 minut, a o vítězi 

tak rozhodovalo pořadí v tabulce. Nejlépe ze všech si vedli 

Trpaslíci (5. A), kteří během turnaje neztratili ani bod a 

zcela zaslouženě zvítězili. 

Následovalo slavnostní vyhlášení konečných výsledků. Nej-

prve byli oceněni žáci za individuální výkony. Nejlepším 

střelcem turnaje se s šesti brankami stal Matěj Boček      

z 5. A, cenu pro nejlepšího gólmana si odnesl žák 4. A - 

Lukáš Havránek, který svůj tým v mnoha momentech podr-

žel výbornými zákroky, a dokonce dvěma chycenými penal-

tami!!! Poté byly předány diplomy a ceny pro jednotlivé 

týmy, vítězové si navíc odnesli zlaté medaile a putovní po-

hár. 

Přehled výsledků: 

Název týmu Výsledky Skóre Body Umístění 

1. 2. 3. 4. 

1.  ANI NÁHODOU (4. A) x 2:2 0:2 1:2 3:6 1 3. 

2.  ČERNÉ PUMY (4. B) 2:2 x 0:2 0:5 2:9 1 4. 

3.  TRPASLÍCI (5. A) 2:0 2:0 x 5:4 9:4 9 1. 

4.  KFC TEAM (5. B) 2:1 5:0 4:5 x 11:6 6 2. 
 

 

 



34 
 

Okrskové kolo 

Nejlepší hráči ze školního kola měli mož-

nost reprezentovat naši školu na okrsko-

vém kole McDonald´s cupu, které se kona-

lo v pátek 12. dubna 2019 na sportovním 

stadionu v Jičíně. Turnaje se zúčastnilo 

celkem osm škol, které byly rozlosovány do 

dvou skupin po čtyřech týmech. Naše škola 

byla zařazena do skupiny B, kde se po-

stupně utkala se ZŠ Masarykova Železnice 

(1:0), ZŠ Vysoké Veselí (2:0) a s 1. ZŠ Ji-

čín (1:4). 

Ještě než kluci vyběhli na trávník k prvnímu utkání, museli jsme řešit, kdo nahradí našeho gólmana 

Lukáše Havránka, který se nešťastně zranil, a turnaj tak pro něj ještě před jeho zahájením skončil. 

Role brankáře se dobrovolně chopil Daniel Horák a rozhodně si v turnaji nevedl špatně. 

Turnaj pro nás začal velmi dobře, 

když po dvou utkáních jsme měli na 

svém kontě dvě vítězství při celko-

vém skóre 3:0. Zdálo se, že postup do 

semifinále máme jistý. Situace 

v tabulce se však nečekaně zdramati-

zovala, když do té doby zcela suve-

rénní 1. ZŠ Jičín prohrála ve vzájem-

ném utkání se ZŠ Masarykova  Že-

leznice 2:1. V posledním utkání ve 

skupině jsme tak potřebovali v duelu 

s Jičínskými alespoň bod za remízu. 

To se však klukům nepovedlo a pro-

hráli poměrně jednoznačně 4:1. Tento 

výsledek stál kluky nakonec i postup, 

neboť při shodě bodů rozhodovalo o 

postupu skóre, které měli ze tří týmů bohužel nejhorší. 

Na kluky tedy zbyl jen zápas o celkovém 5. místo, který sehráli se 4. ZŠ Jičín. Ve velmi vyrovnaném 

zápase však naši žáci nakonec o gól prohráli (1:0) a obsadili celkové 6. místo. 

Naši školu reprezentovali: 

Dominik Jirků, Václav Kunst (oba 4. A), Daniel Horák, Jonáš Polášek (oba 4. B), Matěj Boček, Jaro-

slav Elebrant a Tomáš Jakl (všichni 5. A), Jakub Macoun, Dominik Matyáš, Tomáš Rejzek a Hynek 

Táborský (všichni 4. B). 

Radek Štaff 

 

 



35 
 

 

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Janou Jirsákovou 

Paní učitelko, jaké předměty učíte? 

 

Učím matematiku, ale mám aprobaci také na informatiku. 

 

Když jste se rozhodla pro tento obor, vždycky Vás 

matematika bavila? 

 
Ano, matematika mne bavila na základní i střední škole.          

Do zaměstnání jsem pak nastoupila jako asistentka pedagoga    

a tato práce rozhodla. Zjistila jsem, že mne práce s dětmi baví, 

a šla jsem studovat učitelství na univerzitu do Hradce Králové. 

 

Jak se Vám líbí u nás ve škole? 

 
Moc, jsem spokojená! Líbí se mi, jak je budova přestavěna. Je tu i dobrý kolektiv. Děti by se sice 

mohly víc snažit, ale stejně jsou prima a učím je ráda.  

 

Je to Vaše první škola? Odkud pocházíte? 

 
Pocházím od České Skalice. Moje babička ale pochází z Radimi, takže jsem v Českém ráji nějaké ty 

„kořínky“ měla.  Já jsem se přistěhovala s rodinou. Po studiích jsem ale působila na Základní škole ve 

Smidarech u Nového Bydžova. 

 

Chcete u nás zůstat i na další roky? 

 

Rozhodně bych tu chtěla pokračovat dál.  

 

Co děláte ve svém volném čase, jaké máte koníčky? 

 
Moc ráda se věnuji šití. Zvládám ušít oblečení, hračky, oblečky i na panenky. Pro své dvě holčičky 

šiji sukýnky, overaly na spaní, kalhoty. „Spíchnu“ i plyšové hračky. 

Ráda také čtu, dávám přednost vysloveně „oddychovkám“. Když mám čas, ráda si vyjedu i na kole, 

ale toho teď moc není. S dětmi jezdíme na výlety po blízkém i vzdálenějším okolí.  

 

Je už téměř polovina kalendářního roku za námi, ale přesto se zeptám. Dala jste si pro letošní 

rok nějaká předsevzetí? 

 
Ne, to si nikdy nedávám. Chci se jen plně věnovat své práci a své rodině, kterou mám moc ráda.  

(Jana Jirsáková bydlí v Libuni, má dvě dcery – 4,5 letou Anežku a 3 letou Elišku.) 

  

Moc děkuji za rozhovor a přeji maximální spokojenost jak v osobním, tak v pracovním životě. 

 
  Ilona Jalovecká 



36 
 

                                                                                 

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Helenou Krskovou 

 
Paní učitelko, odkud pocházíte? 

 

Pocházím z malé vesnice u Turnova jménem Přepeře, kde 

protéká řeka Jizera. 

 

Kde jste studovala pedagogickou školu? 

 

Učitelství jsem vystudovala na Univerzitě v Pardubicích. 

 

Jaké předměty učíte? 

 

Učím anglický jazyk, zeměpis a výchovu ke zdraví. 

 

Jaký byl Váš nejoblíbenější předmět ve škole? 

 

Anglický jazyk a výtvarná výchova. 

 

Proč jste si zvolila toto povolání? 

 

Mám ráda práci s dětmi, líbí se mi vidět pokroky, jaké ve škole dělají. Ráda vytvářím hravé aktivity, 

hlavně v anglickém jazyce, aby to děti bavilo a zároveň učilo. 

 

Jaké jsou Vaše koníčky? 

 

Ráda cestuji a poznávám nové kultury, vyrábím a šiji věci, ochutnávám nové jídlo, mám ráda sport, 

ale jen rekreačně. 

 

Čím jste chtěla být jako malá? 

 

To je velmi těžká otázka. Jednou to byla vychovatelka, jindy módní návrhářka či kadeřnice. Chtěla 

jsem vždy dělat nějakou kreativní práci. 

 

Paní učitelko, děkujeme za rozhovor a přejeme hodně úspěchů a spokojenosti nejen v 

pracovním, ale také v osobním životě. 

 

 

Adéla Šoltysová, Alice Vaníčková a Kristýna Kopalová, 6. B 
 



37 
 

 

 

 

Pošírované vajíčko 

 

Suroviny: 1 vajíčko 

               2 l vody 

               2 lžíce octa 

               sůl, pepř 

 

Pomůcky: široký hrnec 

               plochá metlička 

               lžíce 

               miska 

               naběračka 

 

Postup:  

1. Do hrnce nalijeme vodu, přidáme ocet a přivedeme k varu. 

2. Do naběračky si vyklepneme syrové vajíčko. Můžeme ho posypat troškou petrželky. 

Hrnec s vroucí vodou odstavíme z plotny, vytvoříme v hrnci vír a do středu víru vlijeme 

rozklepnuté vajíčko. Je důležité, aby se vajíčko vylilo do hrnce celé najednou. 

 Ve vodě těsně pod bodem varu vaříme vajíčko cca 3 minuty. 

Po třech minutách vajíčko opatrně vyjmeme z hrnce pomocí lžíce a přemístíme do misky.      

V míse ho necháme okapat a můžeme servírovat. 

 

DOBROU CHUŤ!! 

                                                                               Anet Kubánková, 8. B 



38 
 

 

 

 

Tajenka 

1. Jak se řekne slovensky kočka? 

2. Jaká je nejdelší řeka ČR? 

3. Jaký je současný slovenský prezident?  (29.3.) 

4. Jaké je nejdelší pohoří České republiky? 

5. Jak se jmenuje naše nejznámější rychlobruslařka? 

6. Jaký je největší stát světa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Křížovka s tajenkou 

 
Tajenka: Český hudební skladatel 

 

Křestní jméno otce Karla IV. 

Princezna ze 

Ženské křestní jméno 24. 7. 

Hlavní město Norska 

Státní svátek 1. ledna 

Rodné město K. J. Erbena 

Příjmení současného českého prezidenta 

 

Hlavní město Nizozemska 

Část věty 

Nejvyšší hora světa 

Mužské křestní jméno 12. 3. 

Posvátná kniha islámu 

Největší stát světa 

 

 
 

Lucie Havlíková, 7. A 

 

 

     J              

  M                 

  K                 

   O                

      N             

 M                  

  Z                 

                   

A                   

   S                

     M              

  Ř                 

   K                

   R                



40 
 

 

Fráňa a jízda autobusem 


